
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  14   Del  16-04-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIONE MONTANA 

"MARCA DI CAMERINO" PER IL CONFERIMENTO DELLA DELEGA 

DELLE FUNZIONI IN MATERIA FORESTALE L.R. 6/2005 "LEGGE 

FORESTALE REGIONALE". 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 19:00 si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO A 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA A 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

FEDELI GIOVANNI 

ZUCCHINI ANDREA 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che per effetto degli art. 20, 21, 24 e 26 della Legge regionale Marche n. 6 
del 23 febbraio 2005 avente ad oggetto “Legge forestale regionale”, le funzioni in 
materia di autorizzazione all’abbattimento di alberi ad alto fusto di specie protette, 
agli interventi o abbattimenti delle formazioni vegetali monumentali nonché 
all'estirpazione di siepi sono di competenza dei Comuni; 
 
PREMESSO che, sulla scorta degli art. 21 comma 1, art. 24 comma 1 e art. 26 comma 2 
della L.R. 6/2005, le funzioni in materia forestale possono essere delegate, in zona 
montana, alle Comunità montane, e quindi a far data dal 1/01/2015 alle subentrate 
Unioni Montane; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.39 del 13/11/2019 con cui il Comune 
di Serravalle di Chienti delegava all’Unione Montana Marca di Camerino, tutte le 
competenze Comunali previste dal CAPO IV della Legge Regionale n. 6 del 23/02/2005, 
nonché le funzioni amministrative ad esse conseguenti; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 441 del 21/01/2021 con cui l’Unione Montana “Marca di 
Camerino” ha trasmesso la Delibera di Consiglio n.14 del 30/11/2020 con la quale 
l’Unione Montana “Marca di Camerino” assume la funzione delegata da parte dei 
Comuni aderenti all’Unione Montana “Marca di Camerino”, per lo svolgimento delle 
funzioni in materia forestale relative al Capo IV - Tutela delle formazioni vegetali non 
ricomprese nei boschi e nei centri abitati e al Capo V - Accertamento e sanzioni della 
L.R. n. 6/2005, allo scopo di fornire i seguenti servizi in materia forestale: 

- ricezione e repertorio delle istanze di abbattimento di alberi ad alto fusto, di interventi 
sulle formazioni vegetali monumentali e di estirpazione di siepi; 

- verifica documentale 
- sopralluoghi di controllo; 
- istruttoria tecnica e rilascio autorizzazioni; 
- comunicazioni al Servizio Fitosanitario Regionale, qualora previsto; 
- individuazione delle misure di compensazione ambientale; 
- verifica del rispetto dei tempi e delle modalità di compensazione effettuate, su un 

campione di pratiche pari ad almeno il 10%; 
- trasmissione ai Carabinieri Forestale, della stazione di competenza, di copia delle 

autorizzazioni rilasciate; 
- gestione dei procedimenti per l’applicazione delle sanzioni amministrative; 
- gestione della modulistica e verifica dei versamenti per diritti e sanzioni; 
- servizio di informazione per il pubblico; 
- gestione del contenzioso; 

 
STABILITO che al fine di assumere la funzione delegata suddetta si necessita 
dell’approvazione dello Schema di Convenzione, allegato alla presente Delibera, 
Allegato A, da parte delle Amministrazioni comunali interessate, sia dei Comuni 
aderenti all’Unione Montana che di quelli già appartenenti alla ex Comunità Montana; 
 
CONSIDERATO che i servizi sopra elencati verranno svolti direttamente dall’Unione 
Montana con proprio personale qualificato, con la collaborazione degli Uffici Comunali 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

aderenti e/o rapporti di collaborazione per professionalità specifiche non presenti 
all'interno degli Enti (es. Valutazione di stabilità degli alberi, ecc..); 
 
DATO ATTO che per effetto della suddetta delega non gravano oneri ai Comuni 
deleganti ad eccezione del trasferimento all’Unione Montana delle eventuali risorse 
regionali che dovessero essere attribuite ai Comuni, per lo svolgimento delle funzioni 
conferite; 
 
PRESO ATTO che con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di 
responsabile dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi 
Samanta; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione, Allegato A; 
 
VISTA la L.R. 6/2005 “Legge forestale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. n. 35/2013 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 

 Presenti n. 9: favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Minnozzi, Mocci), contrari n. 0; 
 

DELIBERA 
 
- DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- DI DELEGARE l’Unione Montana “Marca di Camerino” ad assumere la funzione da 
parte dei Comuni aderenti all’Unione Montana “Marca di Camerino”, per lo 
svolgimento delle funzioni in materia forestale relative al Capo IV - Tutela delle 
formazioni vegetali non ricomprese nei boschi e nei centri abitati e al Capo V - 
Accertamento e sanzioni della L.R. n. 6/2005, allo scopo di fornire i seguenti servizi in 
materia forestale: 

- ricezione e repertorio delle istanze di abbattimento di alberi ad alto fusto, di interventi 
sulle formazioni vegetali monumentali e di estirpazione di siepi; 

- verifica documentale 
- sopralluoghi di controllo; 
- istruttoria tecnica e rilascio autorizzazioni; 
- comunicazioni al Servizio Fitosanitario Regionale, qualora previsto; 
- individuazione delle misure di compensazione ambientale; 
- verifica del rispetto dei tempi e delle modalità di compensazione effettuate, su un 

campione di pratiche pari ad almeno il 10%; 
- trasmissione ai Carabinieri Forestale, della stazione di competenza, di copia delle 

autorizzazioni rilasciate; 
- gestione dei procedimenti per l’applicazione delle sanzioni amministrative; 
- gestione della modulistica e verifica dei versamenti per diritti e sanzioni; 
- servizio di informazione per il pubblico; 
- gestione del contenzioso; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

 
- DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione, Allegato A, autorizzando il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici alla stipula in rappresentanza 
dell’Ente, autorizzandolo altresì ad apportare eventuali modifiche o integrazioni non 
sostanziali, che si rendessero necessarie all’atto della stipula; 
 
- DI DARE ATTO che le funzioni suddette verranno svolte direttamente dall'Unione 
Montana con proprio personale qualificato, con la collaborazione degli Uffici Comunali 
aderenti e/o rapporti di collaborazione per professionalità specifiche non presenti 
all'interno degli Enti (es. Valutazione di stabilità degli alberi, ecc..); 
 
- DI DARE ATTO che per i servizi legati alle richieste di autorizzazioni all'abbattimento 
del patrimonio arboreo ed arbustivo, sia in ambito urbano che extraurbano, per tutti i 
Comuni dell'Unione Montana e per quelli già aderenti alla soppressa Comunità 
Montana, saranno acquisite dall’Unione Montana le sanzioni di competenza dei 
Comuni, ai sensi della suddetta Legge Regionale. Resta, infine, l'obbligo del Comune di 
trasferire all’Ente delegato eventuali specifiche risorse che pervenissero dalla Regione 
Marche, con vincolo di destinazione all’esercizio delle funzioni delegate. 
 

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere, il Consiglio Comunale, con voti: favorevoli n. 7, 
astenuti n. 2 (Minnozzi, Mocci), contrari n. 0; 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs n. 267/2000. 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 348 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 23-04-21 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 23-04-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


